
출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2019학년도 제1회 추가경정 예산(안) 확정

내    용 :

2019.03.27

2019학년도 제1회 추가경정 예산(안)을 확정하고자 합니다

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 1회 331,142662,097 100330,955

세입

장 관 금회 누계 비율

71,583

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 0 0.85,650

46,600 10.167,378

학생복지/교육격차 해소 200,474 49.1325,603

기본적 교육활동 28,318 10.8

132,098

학교 재무활동 0 0.21,500

선택적 교육활동 35,025 8.858,285

교육활동 지원

이전수입 교육비특별회계이전수입 199,349 62.8415,986

이전수입

학교 일반운영 20,538 19.9

기타이전수입 0 1.610,746

자체수입 학부모부담수입 107,248 30.9205,207

자체수입 행정활동수입 0 0.0300

기타수입 전년도이월금 24,358 4.529,858

합계 330,955 662,097
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합계 330,955 662,097

출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2019학년도 제1회 추가경정 예산(안) 확정

내    용 :

2019.03.27

2019학년도 제1회 추가경정 예산(안)을 확정하고자 합니다

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

학교급식운영이은주

소계
급식실

110,854 68,734 177,439 108,705

행정실

179,588

6,700

20,978

1,500

학교환경위생
관리

급식비지원

방과후학교활
동비지원

누리과정비지
원

교육환경개선

108,705 68,734

예비비

학교시설장비
유지

부서기본운영

류재환

현장체험학습
비지원

58,200 0 58,200 58,200 0

68,734

179,588 110,854 68,734 177,439

0 27,320

3,200 3,500 3,500 0 3,500

13,428 3,928 9,500 4,450 0

58,200

27,320 0 27,320 27,320

0 750

0 20,978 20,978 0 20,978

73,776 70,888 2,888 0 0

4,450

750 0 750 750

0 0

1,500 0 0 0 0

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 1회 요구일자 :

0

23,522 23,522 0 0

2/16 2019-04-01발행일 : 

출력용
2019회계년도 예산안

제    목 : [예산안] 2019학년도 제1회 추가경정 예산(안) 확정

내    용 :

2019.03.27

2019학년도 제1회 추가경정 예산(안)을 확정하고자 합니다

사업별 >
(단위 : 천원)



세출 세입

기정예산액 비교증감
부서 담당자 세부사업

800 0

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액

동아리활동

강지현

소계

학교운영위원
회운영

세입사업

류재환

소계

행정실

방과후

교과활동지원

학부모협력

자율활동

교무학사운영

김세정교무

학생복지운영

방과후학교운
영

돌봄교실운영

0 0 0

0 0 0 246,795 222,437 24,358

800

226,974 103,838 123,136 361,993 222,437 139,556

27,462 6,470 20,992 20,992 0 20,992

24,564 11,240 13,324 10,800 0 10,800

25,501 3,800 21,701 20,392 0 20,392

1,050 1,050 0 0 0 0

78,577 22,560 56,017 52,184 0 52,184

9,500 3,500 6,000 6,000 0 6,000

480 480 0 0 0 0

3,160 3,160 0 0 0 0

6,750 6,750 0 0 0 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2019학년도 제1회 추가경정 예산(안) 확정

내    용 :

2019.03.27

2019학년도 제1회 추가경정 예산(안)을 확정하고자 합니다

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

학교폭력예방

학생생활상담
지도

학생안전교육

김예원

2,470 1,300 1,170 1,170

소계

교무

유치원교과활
동

병설유치원기
본운영

유치원방과후
학교운영

구자영

소계

유치원

현장체험학습
활동

연구학교운영

국어교과활동

김가람연구

0 1,170

600 600 0 0 0 0

300 300 0 0 0 0

23,260 16,090 7,170 7,170 0 7,170

37,728 16,750 20,978 20,978 0 20,978

33,520 15,870 17,650 11,153 0 11,153

2,620 2,620 0 0 0 0

73,868 35,240 38,628 32,131 0 32,131

10,495 9,245 1,250 750 0 750

23,430 1,000 22,430 22,430 0 22,430

190 190 0 0 0 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2019학년도 제1회 추가경정 예산(안) 확정

내    용 :

2019.03.27

2019학년도 제1회 추가경정 예산(안)을 확정하고자 합니다

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

교직원복지

수학교과활동

봉사활동

교직원연수

김가람

0

0 0

소계

연구

1,200 1,200 0 0 0

500 500 0 0

300 300 0 0 0 0

4,450 4,450 0 0 0 0

40,565 16,885 23,680 23,180 0 23,180



정보화실운영이지은

소계
정보

학생및교직원
보건안전관리

과학교과활동

특수교육교과
활동

체육교과활동

예술교과활동

김미화보건

20,400 6,900 13,500 8,000 0 8,000

20,400 6,900 13,500 8,000 0 8,000

4,605 4,605 0 0 0 0

2,400 2,400 0 0 0 0

300 300 0 0 0 0

5,260 5,170 90 0 0 0

700 700 0 0 0 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2019학년도 제1회 추가경정 예산(안) 확정

내    용 :

2019.03.27

2019학년도 제1회 추가경정 예산(안)을 확정하고자 합니다

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

소계보건

독서활동운영정이숙

0 0

0 0

소계
환경

13,265 13,175 90 0

5,600 5,600 0 0

5,600 5,600 0 0 0 0

합계 662,097 331,142 330,955 662,097 331,142 330,955
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 426,732 227,383

1.교육비특별회계이전수입 415,986

1.교육비특별회계전입금수입

199,349

216,637 199,349

415,986

415,986 216,637 199,349

1.학교운영비전입금

1.학교회계전입금 216,637 199,349

199,349

216,637 216,637 0

2.목적사업비전입금 0 199,349
(성립전)전산실리모델링비품구입비 :
4,450,000원 × 1교 =

4,450,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 :
14,782,000원 × 1교 =

14,782,000

(성립전)통학버스운영비 : 6,210,000원 × 1
교 =

6,210,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 :
11,153,000원 × 1교 =

11,153,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 3,872,000원
× 1교 =

3,872,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : 2,669,000
원 × 1교 =

2,669,000

(성립전)원도심학교활성화운영비 :
22,430,000원 × 1교 =

22,430,000

(성립전)안심서비스이용료 : 1,170,000원 ×
1교 =

1,170,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 1,420,000
원 × 1교 =

1,420,000

(성립전)SW교육선도학교운영비 : 8,000,000원
× 1교 =

8,000,000

(성립전)초2첫걸음지원학교운영비 :
6,000,000원 × 1교 =

6,000,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비 :
750,000원 × 1교 =

750,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 3,500,000원
× 1교 =

3,500,000



(성립전)방과후학교운영비 : 10,800,000원 ×
1교 =

10,800,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000원 × 1
교 =

10,520,000

(성립전)돌봄교실운영비(연계형) : 6,000,000
원 × 1교 =

6,000,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 58,200,000원
× 1교 =

58,200,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 682,000원
× 1교 =

682,000

(성립전)친환경농산물급식비 : 5,763,000원
× 1교 =

5,763,000

(성립전)유치원누리과정지원 : 11,457,000원
× 1교 =

11,457,000

2.기타이전수입 10,746 0

(성립전)유치원누리과정지원 : 9,521,000원
× 1교 =

9,521,000

1.학교회계간이전수입 10,746

10,746

항

10,746 0
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금

10,746

10,746 10,746 0

2.자체수입

1.다른학교회계전입금 10,746 0

205,207

205,507 98,259 107,248

1.수익자부담수입

1.학부모부담수입 97,959 107,248

156,159

205,207 97,959 107,248

1.급식비

1.급식비 97,959 58,200

10,800

156,159 97,959 58,200
(성립전)초등학교 급식비 : 58,200,000원×1
회=

58,200,000

1.방과후학교활동비

2.방과후학교활동비 0 10,800

750

10,800 0 10,800
(성립전)[목적] 방과후학교활동비 :
10,800,000원×1회=

10,800,000

1.현장체험학습비

3.현장체험학습비 0 750

20,978

750 0 750
(성립전)[목적] 현장체험학습비 : 750,000원
×1교=

750,000

1.누리과정비

4.누리과정비 0 20,978

16,520

20,978 0 20,978
(성립전)[목적] 누리과정비 : 20,978,000원×
1회=

20,978,000

1.돌봄활동운영비

5.돌봄활동운영비 0 16,520

300

16,520 0 16,520
(성립전)[목적] 돌봄활동운영비 : 16,520,000
원×1회=

16,520,000

1.사용료및수수료

2.행정활동수입 300 0

100

100 100 0

1.사용료

1.사용료및수수료 100 0

200

100 100 0

1.이자수입

2.기타행정활동수입 200 0

100

100 100 0

2.기타행정활동수입

1.이자수입 100 0

100

100 100 0

3.기타수입

1.기타행정활동수입 100 0

29,858

29,858 5,500 24,358

1.순세계잉여금

1.전년도이월금

24,358

5,500 24,358

1.순세계잉여금 29,858

29,858 5,500

5,500 24,358

2 발행일 : 2019-04-01

2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 29,858 5,500 24,358 초등학교 순세계잉여금 : 17,861,000×1회= 17,861,000

유치원 순세계잉여금 : 6,497,000원×1회= 6,497,000

세입합계 662,097 331,142 330,955



3 발행일 : 2019-04-01

2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,650 5,650 0

2.학생복지/교육격차 해소 325,603 125,129 200,474

1.급식 관리 179,588 110,854 68,734

1.학교급식운영 179,588 110,854 68,734

3.[목적] 학교급식운반차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,870 0 1,870
(성립전)차량수리비 및 용품 구입비
170,000원×1대×11회=

1,870,000

2.연료비 330 0 330
(성립전)차량유류비  1,350원×1대×244
리터=

330,000

3.기타공공요금 469 0 469
(성립전)검사비 및 제세공과금  234,500
원×1대×2회=

469,000

4.[목적] 학교급식기구및시설확충 1,420 0 1,420

1.비품구입비 1,420 0 1,420
(성립전)수저식판배분대  630,000원×1
대=

630,000

(성립전)복합분쇄기  790,000원×1대= 790,000

5.[목적]급식운영비 64,645 0 64,645

1.급식용식재료비 64,645 0 64,645
(성립전)무료급식비  5,820,000원×10회
=

58,200,000

(성립전)친환경농산물구입비  576,300원
×10회=

5,763,000

(성립전)바이전주부식비  68,200원×10
회=

682,000

2.보건 관리 11,305 7,805 3,500

2.학교환경위생관리 6,700 3,200 3,500

2.공기질관리 4,000 500 3,500

1.일반수용비 4,000 500 3,500
(성립전)[목적] 공기정화장치운영비
50,000원×7학급×10회=

3,500,000

3.교육격차 해소 107,248 0 107,248

1.급식비지원 58,200 0 58,200

1.무상급식지원 58,200 0 58,200

1.학생지원금 58,200 0 58,200 (성립전)무상급식  58,200,000원×1교= 58,200,000

2.방과후학교활동비지원 27,320 0 27,320

1.농촌동대상자지원 27,320 0 27,320

1.학생지원금 27,320 0 27,320
(성립전)농촌동방과후학교지원
10,800,000원×1교=

10,800,000

(성립전)돌봄교실운영비지원
10,520,000원×1교=

10,520,000

(성립전)돌봄교실운영비지원(연계형)
6,000,000원×1교=

6,000,000
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3.현장체험학습비지원 750 0 750

1.농산어촌대상자지원 750 0 750

1.학생지원금 750 0 750
(성립전)농산언촌대상자현장체험학습(수
학여행)지원  750,000원×1교=

750,000

4.누리과정비지원 20,978 0 20,978

1.누리과정지원비 20,978 0 20,978

1.학생지원금 20,978 0 20,978
(성립전)누리과정지원비  20,978,000원
×1원=

20,978,000

4.학생복지 27,462 6,470 20,992

1.학생복지운영 27,462 6,470 20,992

4.[목적] 통학버스운영비 6,210 0 6,210

1.일반수용비 2,010 0 2,010 (성립전)차량수리비  201,000원×10회= 2,010,000

2.연료비 3,300 0 3,300
(성립전)차량유류비  1,350원×2,444리
터=

3,300,000

3.기타공공요금 900 0 900
(성립전)검사비및제세공과금  300,000원
×3회=

900,000

5.[목적] 통학버스안전지도사인건비14,782 0 14,782

1.무기계약직원인건비 14,032 0 14,032 (성립전)기본금  5,932,000원×1명= 5,932,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×12회= 1,560,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×12
회=

720,000

(성립전)근속수당  81,250원×1명×12회
=

975,000

(성립전)가족수당  100,000원×1명×12
회=

1,200,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1명×2
회=

450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2
회=

1,000,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)연차수당  512,000원×1명= 512,000

(성립전)퇴직(적립)금  1,283,000원×1
명=

1,283,000

2.무기계약직원법정부
담금

750 0 750
(성립전)4대보험기관부담금  750,000원
×1명=

750,000

3.기본적 교육활동 71,583 43,265 28,318

1.교과 활동 56,578 29,510 27,068

1.교과활동지원 9,500 3,500 6,000

4.[목적] 초2첫걸음지원학교운영비 6,000 0 6,000
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1.일반수용비 200 0 200
(성립전)기초학력협의체협의회운영물품
구입  50,000원×4회=

200,000

2.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전)또래활동지원프로그램강사비
200,000원×3학급×2회=

1,200,000

(성립전)자아존중감향상프로그램강사비
80,000원×10회기=

800,000

(성립전)문해력향상프로그램강사비
20,000원×주3회×30주=

1,800,000

(성립전)문해력향상및놀이수학교사연수
강사비  200,000원×2회=

400,000

3.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)사제동행프로그램운영  100,000
원×3학급×2회=

600,000

(성립전)문해력향상프로그램운영물품구
입  50,000원×2종×2회=

200,000

(성립전)문해력향상프로그램 교재및교구
구입  50,000원×8종×2회=

800,000

5.체육교과활동 5,260 5,170 90

2.교과운영 1,940 1,850 90

1.운영수당 1,440 1,350 90
체육활동 동아리 강사비  2,000원×3시
간×15회=

90,000

8.유치원교과활동 37,728 16,750 20,978

10.[목적] 누리교육과정 11,457 0 11,457

1.교육운영비 11,457 0 11,457
(성립전)생활주제준비물구입  319,700원
×10회=

3,197,000

(성립전)오전간식비  430원×16명×215
일=

1,480,000



(성립전)체험활동비  350,000원×10회= 3,500,000

(성립전)협력형미술활동(인성)  80,000
원×10회=

800,000

(성립전)놀이형독서활동(특색)  8,000원
×16명×10회=

1,280,000

(성립전)돌물체험활동(특색)  120,000원
×10회=

1,200,000

11.[목적] 누리방과후과정 9,521 0 9,521

1.일반수용비 321 0 321
(성립전)일과운영소모품구입  321,000원
×1회=

321,000

2.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)특성화강사수당  30,000원×3명
×40회=

3,600,000

3.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)오후간식비  1,200원×16명×
200일=

3,840,000

(성립전)특성화활동재료비  10,000원×
16명×11월=

1,760,000

2.창의적 체험활동 15,005 13,755 1,250

2.현장체험학습활동 10,495 9,245 1,250

2.수학여행 3,785 3,285 500

2.교육운영비 3,385 2,885 500 차량임차비  120,000원×1대×1회= 120,000
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숙박비  25,000원×5명×1회= 125,000

식비  8,000원×5명×1회= 40,000

입장료  3,000원×5명×1회= 15,000

간식비  40,000원×5명×1회= 200,000

3.[목적] 수학여행 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)차량임차비  370,000원×1대×1
회=

370,000

(성립전)숙박비  25,000원×5명×1회= 125,000

(성립전)식사비  8,000원×5명×1회= 40,000

(성립전)간식비  3,000원×5명×1회= 15,000

(성립전)입장료  40,000원×5명×1회= 200,000

4.선택적 교육활동 58,285 23,260 35,025

1.방과후학교 운영 52,685 17,660 35,025

1.방과후학교운영 24,564 11,240 13,324

1.특기적성교육 13,764 11,240 2,524

1.운영수당 12,264 11,240 1,024
방과후(바이올린)강사료  32,000원×1명
×32주=

1,024,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 방과후 교구구입  150,000원×5종×2회= 1,500,000

2.[목적] 방과후학교운영비 10,800 0 10,800

1.운영수당 10,560 0 10,560
(성립전)방과후학교강사비(바이올린)
32,000원×6시간×36주=

6,912,000

(성립전)방과후학교강사비(즐거운ICT)
32,000원×3시간×38주=

3,648,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전)방과후학교 교재 및 교구구입비
24,000원×10종×1회=

240,000

2.돌봄교실운영 25,501 3,800 21,701

1.돌봄교실운영 5,109 3,800 1,309

1.교육운영비 5,109 3,800 1,309 간식비  1,000원×7명×187일= 1,309,000

2.[목적] 돌봄전담사인건비 3,872 0 3,872

1.무기계약직원인건비 3,533 0 3,533 (성립전)기본급  821,350원×1명×3월= 2,465,000

(성립전)근속수당  32,500원×1명×3월= 98,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×3
월=

180,000
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(성립전)가족수당  40,000원×1명×3월= 120,000

(성립전)맞춤형복지비  280,000원×1명
×1회=

280,000

2.무기계약직원법정부
담금

339 0 339
(성립전)4대보험기관부담금  339,000원
×1명=

339,000

3.[목적] 돌봄교실운영 16,520 0 16,520

1.운영수당 9,456 0 9,456
(성립전)특기적성프로그램강사비(학기
중)  32,000원×2시간×38주=

2,432,000

(성립전)특기적성프로그램강사비(방학
중)  32,000원×4시간×8주=

1,024,000

(성립전)자원봉사자 교통보조비(연계형)
10,000원×600시간=

6,000,000

2.교육운영비 7,064 0 7,064
(성립전)체험학습프로그램운영비
30,000원×20명×4회=

2,400,000

(성립전)교재 및 교구구입  58,300원×
10종×8회=

4,664,000

5.교육활동 지원 67,378 20,778 46,600

2.생활지도운영 3,370 2,200 1,170

2.학교폭력예방 2,470 1,300 1,170

4.[목적] 학교폭력예방안심서비스 1,170 0 1,170

1.일반수용비 1,170 0 1,170
(성립전)안심서비스이용료  5,571원×21
명×10회=

1,170,000

3.연구학교 운영 23,430 1,000 22,430

1.연구학교운영 23,430 1,000 22,430

2.[목적] 원도심학교활성화운영비 22,430 0 22,430

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)교직원연수비  30,000원×20명
×1회=

600,000

(성립전)기타물품구입비  20,000원×10
개×1회=

200,000

2.운영수당 7,440 0 7,440
(성립전)목공교육강사비  32,000원×2명
×17회=

1,088,000

(성립전)난타교육강사비  500,000원×2
차시×3회=

3,000,000

(성립전)전래놀이강사비  32,000원×2명
×8명=

512,000

(성립전)SW교육강사비  32,000원×3시간
×15회=

1,440,000

(성립전)기초학력프로그램강사비
30,000원×6명×5회=

900,000

(성립전)학부모교육운영비  25,000원×
20명×1회=

500,000

3.교육운영비 12,790 0 12,790
(성립전)마을교육활동교육비  20,000원
×60명×2회=

2,400,000

(성립전)목공교육재료비  22,500원×60
명×1회=

1,350,000

(성립전)마을봉사활동비  400,000원×2
회=

800,000
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(성립전)빙상진로체험비  8,000원×60명
×2회=

960,000

(성립전)학생다모임  10,000원×60명×2
회=

1,200,000

(성립전)학생동아리  4,000원×60명×3
회=

720,000

(성립전)기초학력프로그램교재비
30,000원×12명×1회=

360,000

(성립전)지역사회와함께하는가족어울림
캠프  50,000원×100명×1회=

5,000,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전)학부모협의회비  25,000원×20
명×1회=

500,000

(성립전)사업운영지원협의회비  100,000
원×9회=

900,000

4.학습지원실 운영 20,400 6,900 13,500

1.정보화실운영 20,400 6,900 13,500

1.학교정보화지원 12,400 6,900 5,500

2.비품구입비 9,300 3,800 5,500 컴퓨터구입  950,000원×4대= 3,800,000

컴퓨터기자재구입  500,000원×1대 500,000

노트북구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

2.[목적] SW교육선도학교운영비 8,000 0 8,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전)재료비  300,000원×2회= 600,000

(성립전)SW교육행사운영비  400,000원×
1회=

400,000

2.여비 200 0 200 (성립전)여비  100,000원×2회= 200,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전)교구구입비  100,000원×25회= 2,500,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)컨설팅협의회비  200,000원×2
회=

400,000

5.비품구입비 3,900 0 3,900 (성립전)본체구입비  735,000원×4대= 2,940,000



(성립전)모니터구입비  240,000원×4대= 960,000

5.교육여건 개선 13,428 3,928 9,500

1.교육환경개선 13,428 3,928 9,500

1.교실환경개선 8,978 3,928 5,050

1.일반수용비 5,428 2,928 2,500
교실시트지교체및구입  2,500,000원×1
회=

2,500,000

2.비품구입비 3,550 1,000 2,550 사물함구입  128,570원×7조= 900,000

책걸상구입  75,000원×10조= 750,000

전기온수기구입  300,000원×3대= 900,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

2.전산실환경개선(특재) 4,450 0 4,450

1.비품구입비 4,450 0 4,450
(성립전)책걸상 및 책장 구입
4,450,000×1회=

4,450,000

6.학교 일반운영 132,098 111,560 20,538

1.학교기관 운영 57,042 39,392 17,650

2.병설유치원기본운영 33,520 15,870 17,650

1.유치원운영 22,367 15,870 6,497

1.일반수용비 12,070 8,070 4,000 시설소모품 및 수선  2,000,000원×1회= 2,000,000

시트지교체및구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

6.비품구입비 5,497 3,000 2,497 놀이기구 구입  2,497,000원×1대= 2,497,000

2.[목적] 유치원시간제기간제교사인건비11,153 0 11,153

1.기간제교원인건비 9,998 0 9,998
(성립전)기본급  1,178,350원×1명×6회
=

7,071,000

(성립전)정근수당  235,670원×1회= 236,000

(성립전)정근수당가산금  25,000원×1명
×6회=

150,000

(성립전)교육연구비  30,000원×1명×6
회=

180,000

(성립전)교직수당  125,000원×1명×6회
=

750,000

(성립전)정액급식비  65,000원×1명×6
회=

390,000

(성립전)시간외수당(정액분)  54,360원
×1명×6회=

327,000

(성립전)방학중4시간초과근로수당
894,000원×1회=

894,000

2.기간제교원법정부담
금

1,155 0 1,155
(성립전)4대보험기관부담금  192,390원
×1명×6회=

1,155,000

2.시설 장비 유지 73,776 70,888 2,888

1.학교시설장비유지 73,776 70,888 2,888

7.시설일반관리비 9,148 6,710 2,438

1.일반수용비 9,148 6,710 2,438 시설관리소모품  738,000원×1회= 738,000

소규모수선비  1,700,000원×1회= 1,700,000

8.시설관리원인건비 26,272 25,822 450

2.무기계약직원법정부
담금

1,937

7.학교 재무활동 1,500

330,955

1,487 450 4대보험 기관부담금  9,000원×50시간= 450,000
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1,500 0

세출합계 662,097 331,142


